**ЦЕНТРАЛЬНОУКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ВОЛОДИМИРА ВИННИЧЕНКА**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

**КРУШЕНЦЬКИЙ ВЛАДИСЛАВ СЕРГІЙОВИЧ**

**УДК 342.9:351.88:004.738.5(477)**

**ДИСЕРТАЦІЯ
АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
НАЦІОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ У ПУБЛІЧНО-ІНФОРМАЦІЙНІЙ СФЕРІ**

081 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.
Використання ідей, результатів і текстів інших авторів
мають посилання на відповідне джерело

**В. С. Крушеніцький**

**Науковий керівник –**
доктор юридичних наук, професор
Соболь Євген Юрійович

**Кропивницький – 2025**

## АНОТАЦІЯ

*Крушеніцький В. С.* Адміністративно-правові засади забезпечення національної безпеки у публічно-інформаційній сфері. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». – Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2025.

У дисертації здійснено комплексне наукове дослідження адміністративно-правових засад забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері, що набуває першорядного значення в умовах цифровізації, гібридних форм протидії, зростання інформаційних загроз та активізації дезінформаційних впливів на суспільно-політичні процеси. Національну безпеку в інформаційному просторі важливо розглядати одним із значущих елементів державної політики й водночас системоутворювальним механізмом захисту конституційного ладу, прав і свобод людини, демократичних інститутів та суверенітету держави.

У роботі розкрито теоретико-правові засади формування поняття і змісту інформаційної безпеки, визначено її місце в системі національної безпеки України, окреслено основні принципи та елементи адміністративно-правового регулювання відносин у публічно-інформаційній сфері. Особливу увагу зосереджено на аналізі нормативно-правових актів, що визначають механізми запобігання, виявлення, нейтралізації та реагування на інформаційні загрози, а також забезпечують баланс між захистом державних інтересів і гарантуванням конституційних прав громадян.

Підґрунтям цього дослідження є міждисциплінарна методологія, що поєднує доктринальні підходи адміністративного права, теорії національної безпеки, публічного управління, інформаційного права та міжнародно-правових стандартів діяльності держави у сфері кібербезпеки та інформаційної безпеки. Застосування комплексного наукового підходу дало змогу проаналізувати

діяльність органів публічної влади й правоохоронних інституцій щодо забезпечення національної безпеки в інформаційному просторі, виявити недоліки чинної системи реагування на інформаційні загрози, визначити актуальні механізми та інструменти їх запобігання.

Розкрито зміст, сутність і ключові структурні характеристики національної безпеки в публічно-інформаційній сфері; простежено її становлення як особливої сфери державної політики для забезпечення цілісності інформаційного простору, стійкості комунікаційного середовища та захищеності критично важливих інформаційних ресурсів. Доведено, що інформаційна безпека є компонентом безпекової системи держави й показником рівня демократичності публічного управління, здатності держави реагувати на гібридні загрози та підтримувати стандарти прозорості, відкритості й об'єктивності суспільного дискурсу.

Окреслено коло суб'єктів та об'єктів забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері. Зокрема, окреслено три групи суб'єктів: стратегічні (Президент України, Верховна Рада України, РНБО, Кабінет Міністрів України), що формують політику у сфері інформаційної безпеки; операційно-виконавчі (центральні органи виконавчої влади, Служба безпеки України, правоохоронні органи), що реалізують заходи протидії загрозам; суспільно-громадські (інститути громадянського суспільства, ЗМІ, аналітичні центри, освітні установи), які забезпечують інформування, експертний супровід, громадський моніторинг та формування інформаційної культури.

Об'єктами державного впливу визначено інформаційні ресурси, критичну інфраструктуру, комунікаційні платформи, цифрові сервіси, а також інформаційні потоки, що можуть стати каналами деструктивного впливу. Основні напрями забезпечення інформаційної безпеки охоплюють моніторинг інформаційного середовища, превентивні заходи, протидію дезінформації, забезпечення кібербезпеки, правозастосовну діяльність, комунікаційну політику та просвітницькі ініціативи.

Проаналізовано сучасний стан державної політики в галузі національної безпеки в публічно-інформаційному вимірі. З'ясовано, що національну політику структуровано неповністю, її елементи часто продубльовано, розвинено фрагментарно або не пов'язано управлінською логікою, попри значний масив нормативно-правових актів. Виявлено відсутність єдиної узгодженої концепції розвитку системи інформаційної безпеки, нестачу механізмів координації та системного управління ризиками. Доведено, що відсутність комплексного підходу ускладнює реагування на гібридні інформаційні впливи, знижує ефективність правоохоронної діяльності та перешкоджає формуванню стійкого комунікаційного середовища.

Представлено багаторівневу модель адміністративно-правового регулювання інформаційної безпеки, що поєднує конституційні норми, базові закони, спеціальне інформаційне й законодавство в галузі кібербезпеки, підзаконні акти й урядові стратегії. Наголошено на важливості імплементації міжнародних стандартів, передусім європейських (NIS2, GDPR, Кодекс практик ЄС щодо дезінформації), спрямованих на прозорість управління даними, зміцнення кіберстійкості й посилення відповідальності суб'єктів цифрових послуг. Підкреслено, що забезпечення інформаційної безпеки охоплює обов'язки держави й створення умов для активної участі громадян, медіа та інститутів громадянського суспільства в розбудові безпечного інформаційного середовища.

Систематизовано адміністративно-правові форми забезпечення інформаційної безпеки: від нормативних та контрольних до правозастосовних, превентивних, моніторингових та комунікаційних. До таких форм належать розроблення регулятивних документів; здійснення державного нагляду та аудиту інформаційної безпеки; реагування на кіберінциденти; державний та громадський моніторинг інформаційних потоків; проведення інформаційних кампаній; організація прескомунікацій; застосування санкцій та інших юридичних інструментів впливу. Виокремлено перспективні цифрові форми:

використання алгоритмічних систем раннього виявлення загроз, функціонування електронних платформ для звітності суб'єктів інформаційного простору, інтерактивні інструменти оцінки інформаційної доброчесності та кіберстійкості.

У дослідженні засвідчено, що ефективність інформаційної безпеки залежить не лише від формальних процедур, а й від їх реальної здатності забезпечувати своєчасне виявлення ризиків, оперативне реагування та належну міжвідомчу координацію. З огляду на це адміністративно-правові механізми упорядковано за рівнем регламентації (нормативно закріплені, частково регламентовані, гнучкі ініціативні); за суб'єктами реалізації (державні, муніципальні, громадські, приватні); за функціональним призначенням (превентивні, контрольні, реагуювальні, аналітичні); за формами здійснення (публічні, цифрові, змішані), тобто адміністративно-правові механізми розглянуто як динамічну систему, що забезпечує адаптивність державної політики до еволюції інформаційних загроз.

Проаналізовано міжнародні стандарти у сфері інформаційної безпеки, що формують європейську систему протидії інформаційним загрозам. У документах Ради Європи, ЄС, НАТО та ООН засвідчено, що захист інформаційного простору вимагає збалансованого поєднання безпекових інструментів і демократичних гарантій, передусім захисту прав людини, свободи слова та доступу до інформації. У міжнародних правових актах зазначено, що інформаційну політику держави потрібно вибудовувати на зміцненні суспільної довіри, підвищенні прозорості алгоритмічних систем, гарантуванні відповідальності суб'єктів цифрових платформ. Водночас у міжнародних стандартах окреслено межі допустимого втручання держави: інформаційна безпека не може легітимувати надмірну цензуру, політичний тиску або обмеження свободи вираження поглядів.

Доведено, що в умовах євроінтеграції забезпечення публічно-інформаційної безпеки має перейти від розрізнених ініціатив до комплексної інституційної моделі, заснованої на ризик-орієнтованому управлінні, технологічній інтеграції, належному адмініструванні даних і розвитку механізмів співрегулювання.

Аргументовано важливість прийняття спеціального закону «Про інформаційну безпеку», модернізації законодавства про кібербезпеку, дані та цифрові платформи, створення єдиного координаційного центру управління інформаційною безпекою, а також запровадження інституту уповноважених з управління даними. Системне впровадження таких інструментів сприятиме підвищенню стійкості держави до інформаційних загроз, формуванню прозорого, передбачуваного та людиноцентричного інформаційного порядку й зміцненню партнерства між державою, суспільством і приватним сектором.

**Ключові слова:** адміністративне регулювання, адміністративно-правове забезпечення, адміністративно-правові засади, адміністративно-правовий механізм, адміністративно-правові засоби, адміністративно-правове регулювання, адміністративно-правовий механізм взаємодії, адміністративна відповідальність, інформація, публічна інформація, доступ до публічної інформації, публічна влада, публічно-інформаційна сфера, інформаційна сфера, інформаційна безпека, інформаційний простір, інформаційні загрози, дезінформація, цифрове середовище, цифровізація, цифрова безпека, цифрова економіка, цифрові виклики, цифрові загрози, кіберпростір, кіберзахист, економічна безпека, національна економіка, безпекове середовище, національна безпека, публічне управління, державна політика, цифрове урядування, спільна діяльність, взаємодія, правоохоронні органи, інформаційний простір, цифрові інновації та технології, безпека, сектор безпеки, публічне управління у сфері безпеки, адміністративне право.

## ANNOTATION

*Krushenitskyi V. S.* Administrative and legal principles for ensuring national security in the public information sphere. – Qualification scientific work in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 «Law». – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State University, Kropyvnytskyi, 2025.

The dissertation presents a comprehensive scientific study of the administrative and legal principles of ensuring national security in the public information sphere, which is gaining key importance in the context of digitalization, hybrid forms of counteraction, the growth of information threats and the intensification of disinformation influences on socio-political processes. National security in the information space appears not only as an element of state policy, but as a system-forming mechanism for protecting the constitutional order, human rights and freedoms, democratic institutions and state sovereignty.

The work examines the theoretical and legal foundations of the concept and content of information security, defines its place within Ukraine's national security system, and identifies the key principles and elements of administrative and legal regulation in the public information sphere. Particular emphasis is placed on analysing regulatory acts that establish mechanisms for preventing, detecting, neutralizing and responding to information threats, as well as ensuring a balance between protecting state interests and safeguarding citizens' constitutional rights.

The dissertation research is based on an interdisciplinary methodology that combines doctrinal approaches of administrative law, national security theory, public administration, information law and international legal standards of state activity in the field of cyber and information security. The use of a comprehensive scientific approach made it possible to investigate the activities of public authorities and law enforcement institutions in ensuring national security in the information space, identify shortcomings of the current system of responding to information threats, and determine relevant mechanisms and tools for their prevention.

The content, essence and key structural characteristics of national security in the public information sphere are revealed. Its formation as a special sphere of state policy, designed to ensure the integrity of the information space, the stability of the

communication environment and the protection of critically important information resources, is traced. It is proven that information security is not only a component of the state's security system, but also an indicator of the level of democracy of public administration, the state's ability to respond to modern hybrid threats and maintain high standards of transparency, openness and objectivity of public discourse.

The range of subjects and objects of ensuring national security in the public information sphere is outlined. Three groups of subjects are distinguished: strategic (President of Ukraine, Verkhovna Rada, National Security and Defense Council, Cabinet of Ministers), which determine policy in the field of information security; operational and executive (central executive bodies, Security Service of Ukraine, law enforcement agencies), which implement measures to counter threats; public (civil society institutions, media, analytical centers, educational institutions), which provide information, expertise, public monitoring and the formation of information culture.

The objects of state influence are identified as information resources, critical infrastructure, communication platforms, digital services, as well as information flows that can become channels of destructive influence. The main areas of information security include monitoring of the information environment, preventive measures, countering disinformation, ensuring cyber protection, law enforcement, communication policy, and educational activities.

The current state of state policy in the field of national security in the public information sphere is analyzed. It is established that despite a significant array of regulatory legal acts, national policy remains incompletely structured, its elements are often duplicated or develop fragmentarily. The absence of a single, coordinated concept for the development of the information security system, the lack of integrated coordination mechanisms and systemic risk management are revealed. It is proven that the lack of a comprehensive approach complicates the response to hybrid information influences, reduces the effectiveness of law enforcement activities and hinders the formation of a sustainable communication environment.

A multi-level model of administrative and legal regulation of information security is presented, which combines constitutional norms, basic laws, special information and cybersecurity legislation, by-laws and government strategies. The importance of implementing international standards, primarily European ones (NIS2, GDPR, EU Code of Practice on Disinformation), aimed at increasing the transparency of data management, strengthening cyber resilience and increasing the responsibility of digital service providers, is emphasized. It is emphasized that ensuring information security includes not only the duties of the state, but also the need to create conditions for the active participation of citizens, media and civil society institutions in the formation of a safe information environment.

Administrative and legal forms of ensuring information security are systematized: from regulatory and control to law enforcement, preventive, monitoring and communication. Such forms include the development of regulatory documents; implementation of state supervision and audit of information security; response to cyber incidents; state and public monitoring of information flows; conducting information campaigns; organization of press communications; application of sanctions and other legal instruments of influence. Promising digital forms are highlighted: use of algorithmic systems for early detection of threats, functioning of electronic platforms for reporting by subjects of the information space, interactive tools for assessing information integrity and cyber resilience.

The study shows that the effectiveness of information security depends not only on formal procedures, but also on their real ability to ensure timely risk identification, prompt response and proper interdepartmental coordination. In view of this, administrative and legal mechanisms are arranged by level of regulation (normative, partially regulated, flexible initiative), by implementing entities (state, municipal, public, private), by functional purpose (preventive, control, response, analytical) and by forms of implementation (public, digital, mixed).

The international standards in the field of information security, which form the European system for countering information threats, are considered. The documents of the Council of Europe, the EU, NATO and the UN emphasize that the protection of the information space requires a balanced combination of security measures and democratic guarantees, in particular the protection of human rights, freedom of speech and access to information. International documents determine that the information policy of the state should be aimed at strengthening public trust, increasing the transparency of algorithmic systems, and ensuring the responsibility of digital platform entities. At the same time, the limits of permissible state intervention are also highlighted: information security cannot serve as an excuse for excessive censorship, political pressure or suppression of freedom of speech.


[…]

прозорість і внутрішню узгодженість нормативного поля; гармонізувати українське законодавство з європейськими стандартами (NIS 2, GDPR, Cybersecurity Act), що сприятиме адаптації національної моделі безпеки до найкращих міжнародних практик; забезпечити інституційну консолідацію, зокрема створити єдиний координуючий орган при РНБО для узгодження діяльності суб'єктів сектора безпеки й оборони; стандартизувати процедури реагування, моніторингу й оцінювання інформаційних загроз, що дозволить підвищити оперативність і передбачуваність державних дій; формувати державний реєстр кіберінцидентів як інструмент ризик-менеджменту та оперативного управління інцидентами.

Стверджено, що нормативно-правова база в сфері інформаційної безпеки України потребує глибокої модернізації, спрямованої на її систематизацію, узгодження та увідповіднення із сучасними викликами цифрової епохи. Реалізація запропонованих заходів стане ключовою передумовою підвищення стійкості держави до інформаційних загроз і наближення України до європейських стандартів безпеки.

4. Дослідження діяльності органів публічної влади у сфері забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційному просторі засвідчило, що ефективність системи інформаційної безпеки України забезпечується взаємодією державних, муніципальних і суспільних інститутів та чітким розмежуванням їхніх повноважень.

Для підвищення ефективності управління інформаційною безпекою запропоновано функціональне розмежування суб'єктів на три взаємопов'язані рівні: стратегічно-керівний рівень – Президент України, Верховна Рада України, РНБО, Кабінет Міністрів України, які формують державну політику, визначають пріоритети, ухвалюють стратегічні рішення та затверджують нормативні документи у сфері інформаційної безпеки; операційно-виконавчий рівень – органи державної влади та правоохоронні структури (Мінцифра, ДССЗЗІ, СБУ, Національна поліція тощо), що реалізують державну політику, забезпечують кіберзахист, здійснюють оперативне реагування на інформаційні загрози та координують міжвідомчу діяльність; суспільно-громадський рівень – інститути громадянського суспільства, засоби масової інформації, освітні й аналітичні установи, що здійснюють демократичний контроль, підвищують рівень медіаграмотності населення та формують культуру інформаційної безпеки.

Запропонована трирівнева типологія дає змогу чітко визначити сфери відповідальності, повноваження і канали взаємодії суб'єктів інформаційної безпеки, поєднуючи інституційний і функціональний підходи, а також враховуючи рівень управлінської компетентності. Її практичне впровадження

може стати основою для розроблення Концепції єдиної системи управління інформаційною безпекою, що забезпечить узгодженість дій між державними, муніципальними та громадськими структурами.

У межах удосконалення правового регулювання обґрунтовано доцільність внесення змін до Закону «Про національну безпеку України» для чіткого визначення відповідальності держави, бізнесу та громадян; оновлення Закону України «Про основні засади забезпечення кібербезпеки України», зокрема шляхом упровадження регулярної сертифікації державних ІТ-систем тощо.

5. З'ясовано роль правоохоронних органів у забезпеченні безпеки інформаційного простору держави й установлено, що їх діяльність є ключовим складником національної системи інформаційної безпеки, оскільки саме ці органи здійснюють виявлення, документування, припинення та розслідування правопорушень у кіберсфері, протидію інформаційним загрозам, а також координацію державних заходів із захисту цифрового простору.

На підставі проведеного аналізу сформульовано висновок про важливість комплексного вдосконалення діяльності Служби безпеки України та інших правоохоронних органів у сфері інформаційної безпеки. Запропоновані заходи спрямовано на перехід від фрагментарного й реактивного реагування до цілісної, проактивної й ризик-орієнтованої моделі захисту інформаційного простору держави. Зокрема, обґрунтовано такі напрями вдосконалення: нормативне уточнення повноважень СБУ та чітке розмежування компетенцій між основними суб'єктами інформаційної безпеки для уникнення дублювання функцій; інтеграція інформаційних систем і створення єдиної захищеної платформи обміну даними, що забезпечить оперативність реагування на кіберінциденти; гармонізація нормативно-технічної бази СБУ з міжнародними стандартами кіберзахисту та впровадження незалежного аудиту технічних засобів безпеки; підвищення прозорості діяльності шляхом уведення щорічного відкритого звіту СБУ щодо стану кіберзагроз і результатів їх нейтралізації; удосконалення

кадрової системи, створення сучасної моделі підготовки фахівців із кібербезпеки в співпраці із закладами вищої освіти.

Особливу увагу приділено ролі Національного координаційного центру кібербезпеки (НКЦК), інституційну спроможність якого запропоновано посилити шляхом законодавчого закріплення статусу центрального координатора у сфері безпеки, упровадження єдиних протоколів інформаційної взаємодії, інтеграції систем реагування в межах єдиного національного простору оперативного реагування; розвитку громадсько-приватного партнерства.

Такі кроки сприятимуть формуванню національної моделі оперативного реагування на кіберінциденти відповідно до вимог NIS2 та сучасних європейських стандартів кіберстійкості.

Окремо підкреслено важливість переходу до превентивної моделі управління кіберризиками, що передбачає створення систем раннього виявлення кіберінцидентів, формування аналітичних підрозділів кіберрозвідки, їх інтеграцію з НКЦК та розроблення національної методології оцінювання кіберризиків. Такий підхід забезпечить своєчасне виявлення загроз і зміцнить загальну стійкість держави до деструктивних інформаційно-кібернетичних впливів.

6. У результаті дослідження встановлено, що механізми адміністративно-правового реагування та запобігання інформаційним загрозам становлять цілісну багаторівневу систему, що поєднує юридичні, організаційні та процедурні інструменти впливу держави на інформаційні процеси. Їх призначення полягає у створенні правових умов для забезпечення відповідності функціонування інформаційного простору вимогам національної безпеки, стабільності та законності. На підставі проведеного аналізу уточнено зміст механізму адміністративно-правового реагування, який доцільно розглядати як комплекс превентивного, контрольного та примусового впливу, що забезпечує своєчасне

виявлення загроз, локалізацію їх наслідків та гарантування невідворотності юридичної відповідальності.

Удосконалено підхід до класифікації адміністративно-правових механізмів, визначено їх як превентивні, оперативно-реактивні та юрисдикційні, кожен із них виконує самостійну, проте взаємопов'язану функцію в державній системі інформаційної безпеки. Інтеграція цих механізмів забезпечує дотримання принципів законності, пропорційності, публічності та збалансування між інтересами національної безпеки й правами людини у цифровому середовищі. Сформована модель створює передумови для побудови ефективної адміністративно-правової інфраструктури реагування на інформаційні загрози та підвищує кіберстійкість держави в умовах динамічних викликів сучасного інформаційного простору.

7. Узагальнення результатів аналізу зарубіжних моделей забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері засвідчує, що провідні держави світу розглядають інформаційну безпеку як стратегічний пріоритет, інтегрований у ширший комплекс правових, інституційних, технологічних, освітніх та міжнародно-координаційних механізмів. Незалежно від національної специфіки інформаційну безпеку витлумачено не як вузько технічне, а як багатовимірне політико-правове явище, що вимагає системної інституційної архітектури, що вимагає наявності стабільної інституційної архітектури та чітко визначених державних повноважень. Ключова роль у таких моделях належить спеціалізованим національним агентствам, урядовим CERT-структурам, координаційним радам та центрам передового досвіду, які забезпечують стратегічне планування, міжвідомчу взаємодію, реагування на кіберінциденти й кооперацію з міжнародними партнерами.

Аналіз практик США, ЄС, Франції, Німеччини, Естонії, Польщі, Ізраїлю та Китаю засвідчує, що ефективна політика в інформаційному просторі можлива лише за умов: наявності чіткої нормативної бази, узгодженої зі світовими

стандартами; розвинених процедур захисту критичної інфраструктури; системних механізмів протидії дезінформації та маніпулятивному впливу; сформованої культури інформаційної та цифрової грамотності населення. При цьому різні держави реалізують відмінні парадигми управління інформаційним простором: від демократичної, інституційно-координаційної моделі до концепції «кіберсуверенітету», орієнтованої на посилений державний контроль. Спільним для всіх є визнання того, що стійкість національного інформаційного простору не можлива без міжнародної кооперації, обміну розвідувальними даними, участі в міжнародних структурах кібербезпеки та формування спільних стандартів реагування на загрози. Для України найбільш релевантними є ті елементи зарубіжного досвіду, які поєднують інституційну координацію, правову визначеність, освітньо-науковий розвиток та активну міжнародну співпрацю, що може стати фундаментом подальшого зміцнення національної публічно-інформаційної безпеки в умовах гібридних загроз та інтеграції до європейського безпекового простору.

8. Дослідження засвідчує, що сучасні трансформаційні виклики – цифровізація публічного управління, запровадження штучного інтелекту, розвиток глобальних цифрових платформ і поширення гібридних загроз – зумовлюють потребу в переході від декларативної моделі правового регулювання до комплексного, ризик-орієнтованого та людиноцентричного підходу. У цих умовах особливої ваги набуває формування єдиної системи управління державними інформаційними ресурсами, визначення правового режиму алгоритмічних систем і штучного інтелекту, розвиток механізмів співрегулювання з цифровими платформами та посилення інституційних гарантій інформаційних прав людини.

Запропоновано авторські напрями вдосконалення ключових складників публічно-інформаційної безпеки, з-поміж яких ризик-орієнтоване регулювання інформаційних систем; інституціоналізація управління даними шляхом

створення інституту уповноважених із data governance; установлення прозорого та людиноцентричного режиму застосування алгоритмічних систем і ШІ; розвиток механізмів співрегулювання й саморегулювання цифрових платформ; нормативне закріплення мультирівневого управління інформаційною безпекою та створення регіональних центрів кіберстійкості; посилення гарантій інформаційних прав людини; розвиток аналітико-прогностичних механізмів державного реагування на загрози. Реалізація цих заходів сприятиме формуванню стійкої, динамічної та людиноцентричної моделі національної безпеки в публічно-інформаційній сфері України, що відповідає європейським стандартам, принципам NIS2 та сучасним вимогам ефективного публічного адміністрування.
