РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Крушеніцького Владислава Сергійовича

на тему: «Адміністративно-правові засади забезпечення

національної безпеки у публічно-інформаційній сфері»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 08 «Право», спеціальність 081 «Право»

Актуальність теми дисертації та її зв`язок з науковими програмами,

планами, темами. Дисертаційне дослідження на тему «Адміністративно-

правові засади забезпечення національної безпеки у публічно-інформаційній

сфері» виконано відповідно до пріоритетних тематичних напрямів розвитку

науки і техніки, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 30

квітня 2024 року № 476. Зокрема, у роботі зосереджено увагу на напрямах, що

охоплюють розвиток інформаційних і комунікаційних технологій, систем

штучного інтелекту, кіберфізичних систем, Інтернету речей, робототехніки,

методів комп’ютерної обробки сигналів, технологій глибокого навчання та

аналізу великих даних, а також інфраструктури суперкомп’ютерних обчислень,

хмарних сервісів, інтегрованих баз даних та інформаційних ресурсів.

У межах дослідження враховано сучасні тенденції цифровізації публічного

управління, інтеграції алгоритмічних систем і технологій штучного інтелекту в

діяльність органів публічної влади, а також зумовлені цими процесами виклики,

пов’язані з гібридними інформаційними загрозами в умовах євроінтеграційних

трансформацій. Тематика дисертації узгоджується з пріоритетами цифрової

трансформації соціально-гуманітарної сфери та системи освіти в умовах

цифрової епохи.

Дослідження виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи

Центральноукраїнського державного університету імені Володимира

Винниченка за темою «Концептуально-методологічні засади правового

регулювання процесу європейської інтеграції України» (державний

реєстраційний номер 200116U006126), що підтверджує його відповідність

загальному науковому напряму досліджень, які здійснюються у закладі вищої

освіти.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення,

викладені в дисертації, ґрунтуються на комплексному аналізі чинного

національного законодавства України, міжнародних актів, підзаконних

нормативних документів, а також стратегічних програмних актів у сфері

національної та інформаційної безпеки. Обґрунтованість дослідження

забезпечено логічною структурою викладу, поетапним розкриттям

проблематики, аргументованістю сформульованих висновків і рекомендацій, які

логічно випливають із аналізованого матеріалу.

Автором коректно застосовано формально-юридичний, порівняльно-

правовий, історико-правовий, системний, структурно-функціональний та логіко-

семантичний методи дослідження. Кожен із них використано відповідно до

завдань окремих розділів. Наприклад, історико-правовий метод дав змогу

простежити еволюцію підходів до адміністративно-правового забезпечення

національної безпеки в інформаційній сфері, а формально-юридичний –

здійснити зіставлення положень національного законодавства України із

нормами міжнародних стандартів і кращих практик.

Достовірність отриманих результатів забезпечується чіткими посиланнями

на нормативні та наукові джерела, а також співвіднесеністю теоретичних

висновків із конкретними нормами та практичними ситуаціями. Усі твердження

дисертанта підкріплено прикладами з правозастосовної практики, результатами

моніторингів інформаційного середовища та опрацюванням нормативної бази,

що дозволяє стверджувати про високу доказову силу висновків.

У структурі роботи простежується внутрішня логіка: висновки кожного

підрозділу сформульовано на основі проведеного аналізу, а загальні висновки

узагальнюють здобутий матеріал без порушення академічної послідовності.

Особливої уваги заслуговує авторська концепція адміністративно-правового

забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері, побудована

на системному аналізі правових, організаційних, функціональних і

технологічних компонентів.

Рекомендації, сформульовані в дисертації, не мають декларативного

характеру –вони базуються на виявлених недоліках чинного законодавства,

проблемах взаємодії суб’єктів публічної влади та необхідності вдосконалення

процедур реагування на інформаційні загрози. Зокрема, заслуговує на увагу

авторська пропозиція щодо гармонізації національного законодавства з

міжнародними стандартами та імплементації кращих практик забезпечення

інформаційної безпеки, що підвищує ефективність функціонування державних

органів.

Отже, наукові положення, висновки та пропозиції, сформульовані в

дисертації, мають належний ступінь обґрунтованості та достовірності, що

забезпечує їх практичну цінність і академічну значущість.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертація є одним із перших

комплексних досліджень вітчизняної адміністративно-правової науки,

присвячених системному аналізу адміністративно-правових засад забезпечення

національної безпеки в публічно-інформаційній сфері. Наукова новизна роботи

полягає в тому, що системно запропоновано комплексну модель адміністративно-

правового забезпечення інформаційної безпеки, яка інтегрує правові,

організаційні, функціональні та технологічні компоненти та враховує сучасні

виклики цифровізації, гібридних інформаційних загроз і євроінтеграційних

процесів. У роботі послідовно систематизовано принципи адміністративно-

правового регулювання національної безпеки в публічно-інформаційній сфері,

що дозволило сформувати багаторівневу класифікацію за сферою дії,

функціональним призначенням, змістовно-ціннісною орієнтацією та

нормативною основою. Розроблено трирівневу модель розмежування

повноважень і відповідальності суб’єктів інформаційної безпеки, яка забезпечує

узгодженість дій державних, муніципальних та громадських структур, а також

оптимізує канали взаємодії між ними. Запропоновано системну класифікацію

адміністративно-правових механізмів реагування та запобігання інформаційним

загрозам, що охоплює превентивні, оперативно-реагувальні та юрисдикційні

інструменти. Удосконалено інституційно-правову модель діяльності суб’єктів

сектору безпеки, зокрема СБУ, шляхом нормативного розмежування

повноважень, розвитку міжвідомчої взаємодії та впровадження проактивного

формату реагування на загрози. Додатково розширено понятійне розуміння

національної безпеки у публічно-інформаційній сфері як комплексного

світоглядно-правового феномену, що поєднує техніко-інфраструктурні, правові

та ціннісно-гуманітарні складові. Узагальнення зарубіжного досвіду організації

систем інформаційної безпеки (США, ЄС, Франція, Німеччина, Естонія, Польща,

Ізраїль, Китай) дозволило виокремити ключові елементи ефективної

національної системи, що можуть бути імплементовані в українській практиці.

Відсутність порушень академічної доброчесності. У ході аналізу тексту

дисертаційної роботи Крушеніцького Владислава Сергійовича не виявлено

порушень принципів академічної доброчесності. Дисертант коректно

користується джерельною базою, при цьому всі запозичені положення з наукових

і нормативних джерел супроводжуються належними посиланнями. Виклад

матеріалу виконано академічною українською мовою з дотриманням норм

наукової етики, а текст не містить ознак плагіату, фабрикації чи фальсифікації

результатів. Стилістика роботи є авторською, аргументація послідовною, а

оформлення джерел здійснено відповідно до вимог, встановлених нормативними

документами Міністерства освіти і науки України.

Оцінка змісту та оформлення дисертації. Дисертаційна робота

Крушеніцького Владислава Сергійовича становить цілісне, самостійно виконане

наукове дослідження, яке загалом відповідає встановленим формальним і

змістовим вимогам, що висуваються до дисертацій на здобуття ступеня доктора

філософії. Аналіз змісту роботи засвідчує ґрунтовне опанування автором

досліджуваної проблематики, глибоке розуміння предмета наукового пошуку та

здатність здійснювати комплексний адміністративно-правовий аналіз. Структура

дисертації є логічно вибудуваною: послідовний перехід від теоретико-правових

положень, викладених у першому розділі, до аналізу механізмів забезпечення

національної безпеки у другому розділі, а надалі –до формулювання авторських

пропозицій і напрямів удосконалення адміністративно-правового регулювання у

третьому розділі, є внутрішньо узгодженим і методологічно обґрунтованим.

Висновки до окремих розділів корелюють із їх змістом, тоді як загальні висновки

систематизують та узагальнюють результати всього дослідження.

У дисертації чітко окреслено мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження.

Понятійно-категоріальний апарат уточнено, а ключові правові дефініції розкрито

шляхом докладного юридичного аналізу, що свідчить про належний рівень

методологічної підготовки автора. Запропоновані практичні рекомендації

логічно випливають із аналітичної частини роботи та мають потенціал для

використання у правотворчій діяльності й практиці органів публічної влади.

З точки зору змісту структури оформлення дисертація відповідає вимогам,

установленим Міністерством освіти і науки України. Текст подано державною

мовою з дотриманням норм академічного стилю, забезпечено внутрішню

структурну узгодженість роботи: заголовки, підрозділи та формулювання завдань

є логічно взаємопов’язаними, не дублюються та не суперечать одне одному.

Посилання на джерела здійснено коректно. Список використаних джерел є

достатнім за обсягом і різноманітним за змістом, охоплює нормативно-правові

акти, наукові монографії, фахові публікації та міжнародні документи. Залучення

праць з адміністративного, публічного, міжнародного та інформаційного права

підвищує наукову репрезентативність і вагомість дослідження.

За сукупністю змістових і формальних характеристик дисертаційна робота

Крушеніцького В.С. демонструє належний рівень наукової зрілості та оформлена

відповідно до чинних нормативних вимог.

Дискусійні положення дисертації та зауваження. Попри загальну високий

рівень наукової аргументації, деякі положення дисертації викликають потребу в

уточненні або можуть бути предметом подальшої наукової дискусії:

1. Звертає на себе увагу недостатня деталізація питань аудиту та сертифікації

інформаційних систем державного сектору. Доцільним видається більш чітке

визначення єдиних процедур оцінювання їх надійності, кіберстійкості та

відповідності міжнародним і європейським стандартам інформаційної безпеки,

що має принципове значення для формування довіри до цифрових сервісів

публічної влади.

2. Перспективним напрямом подальших наукових досліджень є поглиблений

аналіз механізмів раннього виявлення інформаційних і кібернетичних загроз,

зокрема обґрунтування створення національної системи обміну даними про

кіберінциденти між суб’єктами публічної влади, об’єктами критичної

інфраструктури та приватним сектором. Додаткового осмислення потребують

методики оцінювання ефективності превентивних заходів у публічно-

інформаційній сфері з урахуванням динамічного характеру сучасних загроз.

3. У роботі недостатньо чітко окреслено співвідношення між

централізованими та децентралізованими моделями управління інформаційною

безпекою в системі публічної влади. Доцільним було б глибше проаналізувати

переваги й ризики кожної з моделей з урахуванням умов воєнного стану та потреб

забезпечення безперервності державного управління.

4. У підрозділі 3.1 поєднано аналіз моделей забезпечення інформаційної

безпеки держав із різними політико-правовими режимами, що, з одного боку,

розширює порівняльний контекст дослідження, однак, з іншого – може

ускладнювати узагальнення результатів і формування рекомендацій.

Зазначені зауваження мають дискусійний і науково-прикладний характер, не

знижують загальної позитивної оцінки дисертації та можуть бути розглянуті як

орієнтири для подальшого розвитку досліджуваної проблематики.

Висновок. Дисертаційна робота Крушеніцького Владислава Сергійовича на

тему «Адміністративно-правові засади забезпечення інформаційної безпеки в

системі публічного управління України», подана на здобуття наукового ступеня

доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», є

самостійним, цілісним і завершеним науковим дослідженням, яке відзначається

високим рівнем науково-теоретичної обґрунтованості, логічною

структурованістю та практичною спрямованістю.

У дисертації отримано нові теоретично обґрунтовані та практично значущі

результати, що дозволяють комплексно вирішити важливе наукове завдання –

розкрити та систематизувати адміністративно-правові засади забезпечення

інформаційної безпеки в діяльності органів публічної влади з урахуванням
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